北京科技大学教务处
教通知【2018】40号

关于做好第四届北京科技大学教学名师奖推荐与评选暨第十四届北京市教学名师奖和第二届北京市青年教学名师奖预申报工作的通知

各单位：

为了发挥教学名师的示范榜样作用，深化教育教学改革，促进教育质
量内涵发展，学校决定同时组织开展第四届北京科技大学教学名师奖暨第十四届北京市教学名师奖和第二届北京市青年教学名师奖预申报的推荐与评选工作，现就有关事项通知如下：
一、推荐范围
1.承担本科教学任务的专任教师均可参加申报，已退休教师申报北京
市教学名师奖须为学校正式返聘教师；
2.已获得市级、国家级教学名师奖或入选国家“万人计划”教学名师的教师不再参加北京市教学名师奖的申报；
3.已获得校级、市级、国家级教学名师奖或入选国家“万人计划”教学名师的教师不再参加校级教学名师奖的申报。
二、推荐条件

1.教师风范：热爱祖国，热爱教育，热爱学生，模范遵守职业道德规范具有强烈的事业心和协作精神，治学严谨，教书育人，为人师表；

2.教学成效：具有先进的教学理念和教学方法，教学效果好。在教学改革、课程建设与教材建设等方面取得了突出成绩；

3.科学研究：积极进行科学研究，并能将研究成果和科研思想融入课堂教学，科研促教学成效显著；
4.职称要求：申报者须具有副教授（含）以上职称；
5.高校教龄：参评北京市教学名师奖的教师一般应具有20年以上（含20年）高等教育教学经历，特别优秀者可放宽至15年；参评北京市青年教学名师奖的教师一般应具有10年以上（含10年）高等教育教学经历且年龄不超过45岁（含45岁）；参评校级教学名师奖的教师原则上须具有15年高等教育教学经历。以上统计时间均截止到2017年12月31日；
6.年均学时：能够积极主动承担本科生基础课、专业课以及研究生课程的教学任务。申报北京市教学名师奖和北京市青年教学名师奖需满足近三年面向我校本科学生实际课堂教学年均学时均不少于64学时的要求；申报校级教学名师奖需满足近三年面向我校学生的实际课堂教学年均总学时不少于128学时的要求，其中本科生课堂教学年均不能低于64学时。

三、推荐名额
根据各学院专任教师的人数，确定的各学院的推荐名额如下表（具体申报类型由各学院自定，不含已获校级名师奖）：
	土资学院
	4
	冶金学院
	2

	材料学院
	4
	机械学院
	4

	能环学院
	2
	自动化学院
	2

	计通学院
	2
	数理学院
	4

	化生学院
	2
	经管学院
	4

	外语学院
	2
	文法学院
	2

	马院
	2
	体育部
	2

四、申报与评选办法
1.申报类型：考虑到3类名师申报条件的差异性和重叠性，新申请者在申报时选择的申报类型为：市级普通+校级、市级青年+校级、校级；对于已经获得校级教学名师奖的申请者可选择申报类型为：市级普通和市级青年。无论选择哪种申报类型，均需满足相应类型的全部申报条件。
   2.评选办法：依据《推荐表》和相应附件材料，先进行函评，然后通过现场观摩授课的方式进行终选，评选指标参考《北京市高等学教学名师奖评选指标体系》；评审结果按照市级普通、市级青年和校级分别排序，市级普通和市级青年推荐名单依据北京市教委下达的名额确定，校级按照排序确定最终拟获奖名单。
   3.评委构成及权重：函评的评委由校内的评审专家和校外的教学名师组成，现场观摩授课评委由教师和一定数量的学生组成，其中教师评委和函评评委一致，专家函评、观摩课教师和学生评委的权重分值分别为40%、30%和30%；

五、材料填报
请各单位根据评选条件积极组织申报与推荐，被推荐者需客观填写候
选人推荐表和准备附件材料，推荐人数多于1人的，需进行单位内排序。
请各单位汇总后，于4月19日前将盖章后纸质版的推荐表、附件材料及汇总表各1份提交至教研科，电子版发至邮箱jyk@ustb.edu.cn。
注：
1. 附件材料仅限于获奖证书和教改论文的封面、目录及正文第一页；

2.获奖情况仅填写省部级以上（含省部级），并按实际情况注明全部获奖人；
3.推荐表中教学论文及著作一栏，所填论文或著作须已在正式刊物上刊出或正式出版，并且按实际情况注明全部完成人，截止时间是2017年12月31日；
4.推荐表中科研工作情况表的统计数据为近三年（2015-2017）。
    未尽事宜请垂询：62334895
教务处

                                          2018年04月09日